Infine una breve osservazione sulla vita monastica nel S. Salvatore al 
tempo dell’archimandrita Onofrio. L’anonimo viaggiatore inglese – forse 
Roger de Howden – scrisse tra il 1191 e il 1193, pochi anni dopo la scom-
parsa di Onofrio, il trattato De viis maris in cui descrive il monastero Grif-
fonum sito accanto ad un buon ormeggio (anchoratio) all’ingresso del porto 
di Messina. Egli dice che Ruggero II aveva fondato e riccamente dotato il 
monastero in onore del Salvatore:

et in eo centum monachos griffones, id est Grecos, instituit. Et in regione illa sunt XVI 
abbates eiusdem ordinis subiecti abbati predicti monasterii, qui ter in anno, scilicet 
ad natale Domini et ad Pascha et ad festum sancti Salvatoris, visitant illam matri-
cem ecclesiam suam, et unusquisque affert secum sex cades vini, et C panes de tritico 
unaquaque vice quando faciunt visitationes suas. Est autem ordo illorum quod diebus 
dominicis et solempnitatibus sanctorum ad celebranda divina conveniant, non mandu-
cant simul in refectorio nec dormiunt simul in dormitorio, sed duo et duo habitant in 
cellulis suis et ibi manducant et dormiunt. Si autem aliquis eorum obierit, deportatur 
a fratribus in ecclesia et ibi, factis exequiis defuncti, omnes circumstant defunctum 
iacentem in lecto tenentes in manibus suis candelas ardentes et unusquisque osculatur 
eum ore ad os et dicunt ei ultimam vale. Et abbas illius monasterii est patriarcha et in 
Greco vocabulo dicitur ipse archimandrita, quod interpretatur custos omnium. In loco 
autem illo ubi illi monachi habitant, nichil preter illos et eorum servientes habitat, et 
non estibi equus hynniens nec bos mugiens nec asinus rudens nec ovis balans neque 
canis latrans neque gallus cantans nec sus grunniens nec leo rugiens neque lupus 

blicata in pirri, Sicilia sacra, cit., II, pp. 974-976. Anche un privilegio di Innocenzo III per 
il S. Salvatore (1210) risulta interpolato in questo contesto: Specialiter autem praedictum 
monasterium S. Salvatoris, nec non oboedientias et reliquia monasteria suffraganea ipsius 
monasterii liberamus et eximemus ab omni praestatione et servitio alicuius ecclesiae et alia-
rum personarum. Itaque amodo sit libera et exempta at nuli ali ecclesiae, diocesano archie-
piscopo, episcopo vel locis religiosis seu aliquibus personis, nisi tibi Lucae Archimandritae 
tuisque successoribus tantum teneatur amodo in aliquo respondere, excepto censu ecclesiae 
Mesanensi sicuti in privilegiis praefati monasterii dicitur contineri, vobis et per vos eidem 
monasterio auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communi-
mus [Acta Innocentii PP. III (1198-1216), rec. th. haLusCynsKyJ (Pontificia commissio ad 
redigendum codicem iuris canonici orientalis. Fontes III, vol. 2), Typis polyglottis Vaticanis 
1944, pp. 398 ss., n. 168]. Sul problema dell’autenticità del documento: enzensBerger, Der 
Archimandrit zwischen Papst und Erzbischof, cit., pp. 217-219.